
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
й . и Ш Зл-ЗС

О Законе Иркутской обла
сти «О применении инди
видуальными предприни
мателями патентной систе
мы налогообложения на 
территории Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «О применении индивидуаль
ными предпринимателями патентной системы налогообложения на терри
тории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

И.о. председателя 
Законодательного Собрания



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРИМЕНЕНИИ ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ 
ПАТЕНТНОЙ СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Настоящим Законом в соответствии с главой 26.5 Налогового кодек
са Российской Федерации на территории Иркутской области вводится в 
действие патентная система налогообложения.

Статья 2

Установить размеры потенциально возможного к получению инди
видуальным предпринимателем годового дохода по видам предпринима
тельской деятельности, в отношении которых применяется патентная си
стема налогообложения (прилагаются).

Статья 3

1. Отменить на территории Иркутской области с 1 января 2013 года 
упрощенную систему налогообложения на основе патента и признать 
утратившим силу Закон Иркутской области от 18 июня 2010 года № 48-03  
«О применении индивидуальными предпринимателями упрощенной си
стемы налогообложения на основе патента на территории Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№21,  т. 2).

2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2013 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца после дня его официального опубликова
ния.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
«29» ноября
№  124-03



2

Приложение
к Закону Иркутской области
ох 29 ноября 2012 года
№ 124-03
«О применении индивидуальны
ми предпринимателями патент
ной системы налогообложения на 
территории Иркутской области»

РАЗМЕРЫ ПОТЕНЦИАЛЬНО ВОЗМОЖНОГО К ПОЛУЧЕНИЮ ИНДИ
ВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕМ ГОДОВОГО ДОХОДА ПО 

ВИДАМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, В ОТНОШЕ
НИИ КОТОРЫХ ПРИМЕНЯЕТСЯ ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГО

ОБЛОЖЕНИЯ, НА 2013 ГОД

№
п/п

Виды предприниматель
ской деятельности

Размер потенциально возможного к получению индивидуальным 
предпринимателем годового дохода (рублей)

при средней численности наемных работников

на транс
портное 
средство

на количе
ство обособ
ленных объ
ектов (пло

щадей)

без наем
ных ра

ботников

до 4-х 
наемных 
работни

ков

от 
4 до 10 

наемных 
работников

от 
10 до 15 
наемных 

работников

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Ремонт и пошив швейных, 

меховых и кожаных изде
лий, головных уборов и 
изделий из текстильной 
галантереи, ремонт, пошив 
и вязание трикотажных 
изделий

135 ООО 270 000 540 000 875 000 - -

2 Ремонт, чистка, окраска и 
пошив обуви 170 ООО 335 000 670 000 1 000 000 - -

3 Парикмахерские и косме
тические услуги 270 000 540 000 800 000 1 000 000 - -

4 Химическая чистка, кра
шение и услуги прачечных 200 000 400 000 800 000 1 000 000 - -

5 Изготовление и ремонт 
металлической галантереи, 
ключей, номерных знаков, 
указателей улиц

170 000 335 000 670 000 1 000 000 - -

6 Ремонт и техническое об
служивание бытовой ра
диоэлектронной аппарату
ры, бытовых машин и бы
товых приборов, часов, 
ремонт и изготовление ме
таллоизделий

180 000 360 000 720 000 1 000 000 - -

7 Ремонт мебели 125 000 250 000 500 000 800 000 - -

8 Услуги фотоателье, фото- 
и кинолабораторий 170 000 335 000 670 000 1 000 000 - -



3

1 2 3 4 5 6 7 8
9 Техническое обслужива

ние и ремонт автотранс
портных и мототранспорт- 
ных средств, машин и обо
рудования

340 ООО 675 000 1 350 000 2 200 000 - -

10 Оказание автотранспорт
ных услуг по перевозке 
грузов автомобильным 
транспортом

- - - - 340 000 -

11 Оказание автотранспорт
ных услуг по перевозке 
пассажиров автомобиль
ным транспортом

- - - - - -

деятельность такси - - - - 400 000 .
внутригородские автомо
бильные (автобусные) пас
сажирские перевозки, под
чиняющиеся расписанию

- - - - 300 000 -

пригородные автомобиль
ные (автобусные) пасса
жирские перевозки, под
чиняющиеся расписанию

- - - - 200 000 -

12 Ремонт жилья и других 
построек 195 ООО 385 000 770 000 1 000 000 - -

13 Услуги по производству 
монтажных, электромон
тажных, санитарно-техни
ческих и сварочных работ

340 ООО 675 000 850 000 1 000 000 - -

14 Услуги по остеклению 
балконов и лоджий, нарез
ке стекла и зеркал, худо
жественной обработке 
стекла

170 ООО 335 000 670 000 1 000 000 - -

15 Услуги по обучению насе
ления на курсах и по репе
титорству

115 ООО 225 000 450 000 730 000 - -

16 Услуги по присмотру и 
уходу за детьми и больны
ми

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

17 Услуги по приему стек
лопосуды и вторичного 
сырья, за исключением 
металлолома

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

18 Ветеринарные услуги 450 000 700 000 900 000 1 000 000 - -



4

1 2 3 4 5 6 7 8
19 Сдача в аренду (наем) жи

лых и нежилых помеще
ний, дач, земельных участ
ков, принадлежащих инди
видуальному предприни
мателю на праве собствен
ности

- - - - - -

Сдача в аренду (наем) жи
лых помещений, дач - - - - - -

до 40 квадратных метров 
общей площади 100 000

свыше 40 квадратных мет
ров общей площади

100 000 и 
3 500 за 

каждый по
следующий 
квадратный 
метр свыше 
40 квадрат
ных метров, 
но не более 
10 000 000

Сдача в аренду (наем) не
жилых помещений, зе
мельных участков

- - - - - -

до 5 квадратных метров
100 000

свыше 5 квадратных мет
ров

100 000 и 
22 000 за 

каждый по
следующий 
квадратный 
метр свыше 
5 квадрат

ных метров, 
но не более 
10 000 000

20 Изготовление изделий 
народных художественных 
промыслов

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

21 Прочие услуги производ
ственного характера (услу
ги по переработке сельско
хозяйственных продуктов 
и даров леса, в том числе 
по помолу зерна, обдирке 
круп, переработке масло- 
семян, изготовлению и 
копчению колбас, перера
ботке картофеля, перера
ботке давальческой мытой 
шерсти на трикотажную 
пряжу, выделке шкур жи
вотных, расчесу шерсти, 
стрижке домашних живот
ных, ремонту и изготовле
нию бондарной посуды и

125 000 250 000 500 000 800 000 - -



5

1 2 3 4 5 6 7 8
гончарных изделий, защи
те садов, огородов и зеле
ных насаждений от вреди
телей и болезней; изготов
ление валяной обуви; изго
товление сельскохозяй
ственного инвентаря из 
материала заказчика; изго
товление и ремонт дере
вянных лодок; ремонт иг
рушек; ремонт туристского 
снаряжения и инвентаря; 
услуги по вспашке огоро
дов и распиловке дров; 
услуги по ремонту и изго
товлению очковой оптики; 
переплетные, брошюро
вочные, окантовочные, 
картонажные работы; за
рядка газовых баллончиков 
для сифонов, замена эле
ментов питания в элек
тронных часах и других 
приборах)

21.1 Изготовление и печатание 
визитных карточек и при
гласительных билетов на 
семейные торжества; гра
верные работы по металлу, 
стеклу, фарфору, дереву и 
керамике

135 ООО 270 000 540 000 875 000 - -

22 Производство и реставра
ция ковров и ковровых из
делий

100 ООО 200 000 400 000 650 000 - -

23 Ремонт ювелирных изде
лий, бижутерии 225 ООО 450 000 900 000 1 000 000 - -

24 Чеканка и гравировка юве
лирных изделий 170 ООО 335 000 670 000 1 000 000 - -

25 Монофоническая и сте
реофоническая запись ре
чи, пения, инструменталь
ного исполнения заказчика 
на магнитную ленту, ком
пакт-диск. Перезапись му
зыкальных и литературных 
произведений на магнит
ную ленту, компакт-диск

250 ООО 495 000 850 000 1 000 000 - -

26 Услуги по уборке жилых 
помещений и ведению до
машнего хозяйства

250 000 495 000 850 000 1 000 000 - -

27 Услуги по оформлению 
интерьера жилого помеще
ния и услуги художествен
ного оформления

300 000 450 000 850 000 1 000 000 - -



6

1 2 3 4 5 6 7 8
28 Проведение занятий по 

физической культуре и 
спорту

200 ООО 405 000 805 000 1 000 000 - -

29 Услуги носильщиков на 
железнодорожных вокза
лах, автовокзалах, аэровок
залах, в аэропортах, мор
ских, речных портах

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

30 Услуги платных туалетов 100 000 200 000 400 000 650 000 _

31 Услуги поваров по изго
товлению блюд на дому 190 000 380 000 765 000 1 000 000 - -

32 Оказание услуг по пере
возке пассажиров водным 
транспортом

- - - 270 000 -

33 Оказание услуг по пере
возке грузов водным 
транспортом

- - - - 230 000 -

34 Услуги, связанные со сбы
том сельскохозяйственной 
продукции (хранение, сор
тировка, сушка, мойка, 
расфасовка, упаковка и 
транспортировка)

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

35 Услуги, связанные с об
служиванием сельскохо
зяйственного производства 
(механизированные, агро
химические, мелиоратив
ные, транспортные работы)

100 000 200 000 400 000 650 000 - -

36 Услуги по зеленому хозяй
ству и декоративному цве
товодству

200 000 400 000 800 000 1 000 000 - -

37 Ведение охотничьего хо
зяйства и осуществление 
охоты

315 000 450 000 900 000 1 000 000 - -

38 Занятие медицинской дея
тельностью или фармацев
тической деятельностью 
лицом, имеющим лицен
зию на указанные виды 
деятельности

170 000 335 000 670 000 1 000 000 - -

39 Осуществление частной 
детективной деятельности 
лицом, имеющим лицен
зию

315 000 560 000 900 000 1 000 000 - -

40 Услуги по прокату 160 000 315 000 630 000 1 000 000 - -
41 Экскурсионные услуги 200 000 400 000 800 000 1 000 000 - -
42 Обрядовые услуги 225 000 450 000 850 000 1 000 000 - -
43 Ритуальные услуги 340 000 675 000 1 350 000 2 700 000 - -
44 Услуги уличных патрулей, 

охранников, сторожей и 
вахтеров

135 000 220 000 440 000 700 000 - -



7

1 2 3 4 5 6 7 8
45 Розничная торговля, осу

ществляемая через объек
ты стационарной торговой 
сети с площадью торгового 
зала не более 50 квадрат
ных метров по каждому 
объекту организации тор
говли

- - - - - -

до 2 квадратных метров 100 ООО
свыше 2 квадратных мет
ров

100 000 и 
40 000 за 

каждый по
следующий 
квадратный 
метр свыше 
2 квадрат

ных метров, 
но не более 
10 000 000

46 Розничная торговля, осу
ществляемая через объек
ты стационарной торговой 
сети, не имеющей торго
вых залов, а также объекты 
нестационарной торговой 
сети

- - - - -

1 120 000 на 
один обо

собленный 
объект, но 
не более 

10 000 000

47 Услуги общественного пи
тания, осуществляемые 
через объекты организации 
общественного питания с 
площадью зала обслужи
вания посетителей не бо
лее 50 квадратных метров 
по каждому объекту орга
низации общественного 
питания

- - - - - -

до 2 квадратных метров 100 000
свыше 2 квадратных мет
ров

100 000 и 
25 000 за 

каждый по
следующий 
квадратный 
метр свыше 
2 квадрат

ных метров, 
но не более 
10 000 000


